¹² Vgl. Bertholdus, Exp., prolog. 15; Sturlese 23,592-593: "Per istas quattuor partes homo est nexus Dei et mundi. Assimilatur enim Deo et divinis uno et intellectu, mundo et mundanis anima et corpore."

¹³ Vgl. Albertus Magnus, De intellectu et intelligibili, ed. A. Borgnet (Opera omnia 9), Paris 1890,477-521.

¹⁴ Vgl. Albertus, De int. II 1 9; Borgnet 9,517a: "Et ideo dixit Hermes 'Deum deorum non proprie percipi nomine proprio, sed vix mente attingitur ab his qui a corpore per longum studium separantur'"; ders., De int. II 1 9; Borgnet 9, 517b: "Et ideo dicit Hermes Trismegistus in libro de *Natura Dei deorum*, quod 'homo nexus est Dei et mundi' quia per hujusmodi intellectum conjungitur Deo...".

¹⁵ Vgl. Bertholdus, Exp., prolog. 15; Sturlese 23,594-600: "Et sic pulchre et subtiliter dicitur nexus seu copula sive continuatio Dei per unum, quod est simile Deo et divinis -Deo, qui secundum Dionysium 13 cap. *De divinis nominibus* est 'unum, quoniam omnia unitive est secundum unum unitatis excessum'; divinis secundum essentiam, quorum quodlibet est unum sive unitas; et hoc ex parte sui suprema-, et mundi intelligibilis per intellectum, qui est similis intelligibilibus, sive sint talia secundum causam sive secundum essentiam"; vgl. Dionysius, De div. nom. 13 2; PG 3,977C; Simon 435,68.

¹⁶ Vgl. Bertholdus, Exp., prolog. 15; Sturlese 23, 601-603: "Item est nexus Dei et divinorum et intelligibilium ex parte una per unum et intellectum et animealium et corporalium ex parte altera per animam et corpus."

3. Der menschliche Zugriff auf die Welt

Den menschliche Zugriff auf die Welt sichern Körper und Seele¹⁷. Aber auf diese körperliche Weltverhaftung ging Berthold nicht ein. Er beschäftigte sich vielmehr mit dem geistigen Ausgriff auf den Kosmos, der allerdings im Dienste des Intellekts steht¹⁸. Bei der Bestimmung dieser Zusammenhänge arbeitete er ausschließlich mit Alberttexten. Seine Auffassungen sind daher mit dessen Ansicht identisch. Insofern setzte er die hohe Einschätzung naturphilosophischer Forschung der Albertschule auf seine Weise fort. Diese Haltung manifestiert sich auch in den naturphilosophischen Überlegungen, die in den noch unedierten Abschnitten seines Kommentars zur *Elementatio theologica* verborgen sind. Eines ist zunächst festzuhalten: Zum Menschen gehört nicht nur die Philosophie als Erkenntnis des Göttlichen, sondern auch die philosophisch-wissenschaftliche Erkenntnis der Natur. Das wachsende Ansehen des Hermes Trismegistus in den damals prosperierenden Naturwissenschaften (wie z. B. in der Alchemie) mag zur Aufwertung der hermetischen Definitionen beigetragen haben¹⁹. Platonische Theologie ist in diesem Kontext auch die Basis einer Philosophie der Natur. Beide philosophischen Disziplinen sind sich nicht fremd, sondern die eine begründet die andere.